A prima vista, il *VF* sembra solo un altro rappresentante del genere della letteratura all'*exemplum*, nel senso che descrive i tristi casi di oltre trenta personaggi celebri. Una prima differenza importante viene comunque costituita dalla scelta del materiale: non tratta, se non in modo sbrigativo, il passato

<sup>1</sup> Per la Fortuna nel medio evo, v. ad es., H. R. Patch, *The Goddess Fortuna in Medieval Literature*. Harvard 1927; Bianca, 'Introduzione', VII-X, e specie XXVII-LXXVI. Per una bibliografia sul tema, v. *ibid.* XIX n. 57 e Kajanto, 'Idea' 61 sgg.

difficiliora cognitu inscita interpretis, Indique non suo sermone loquentium efficiebat. Pernimiam tamen potentiam eius, quem Magnum Canem (hoc est imperatorem omnium) ferunt, qui nouem potentissimis regibus imperitaret affirmauit. Per superiores Scithas qui hodie Tartari uocantur Parthosque plures menses iter faciens, tandem ad Eufratem peruenit; inde ad Tripolim mare ingressus Venetas, dehinc Florentiam profectus est. Multas ciuitates se uidisse dixit hac nostra tum publicis tum priuatis edificiis pulchriores. Nam plures uiginti aut decem miliarium circuitu patere haud uanu auctor uidebatur. Hic postquam cum pontifice locutus est, urbe Roma ob deuotionem conspecta abiit, nihil auri argentei petens, ut qui non questus grata, ut multi mentiendo assolent, sed quod ita mandatum erat, accessisse ad nos uideretur.

Eodem ferme tempore et ab Ethiopia quidam fidei causa ad pontificem profecti, cum rogarerunt a me per interpretem de situ Nili ortuque eius, et an notus apud eos esset, duo ex his se fontibus eius propinquos patria testati sunt. Tum cupidio incessit cognoscendi ea que antiquis illis scriptoribus philosophisque et Ptholomeo qui de fontibus Nili primus scripsit ignota uidentur fuisse, qui de ortu incremento Nili incerti multa conjectura opinati sunt. At ea mihi cum pro ueris horum relatu innotuerint, cunque alia quedam plura roganti narrassent, digna scitu, uisa sunt que litteris mandarentur. Oriri Nilum circa equinoctialem (f.71v) plagam in radicibus altissimorum montium, quorum cacumina semper nebulis opplentur tribus ex fontibus haud magnis testantur. Duorum qui passus quadraginta inuicem distant aqua infra quingentos passus simul iuncta fluuium efficit, qui uado transiri nequit. Tertii qui et uberior est abestque ab reliquis millario, post decem milia passuum, aqua ceteris fontibus iungitur. Nilum amplius mille fluiorum aquis in eum utroque ab latera decurrentium augeri testantur. Pluuias Martio, Aprili, Maio, tantum mensibus magnis imbris effundi, quibus aucta flumina dant Nilo incrementum et inundationis causam. Aquam Nili antequam reliquis immisceatur, dulcissimam sapidissimamque esse, qua etiam qui abluantur a scabie et lepra mundari dicant. Ultra Nili fontes .xv. dierum spacio regiones fertiles habitari colique, et in eis plurimas egregias urbes; extra ea loca mare dici esse, quod tamen ipsi numquam uidissent. Iuxta Nili ortum ciuitatem ex qua orti essent nomine Varuariam .xxv. milia passuum patere ambitu, admodum populatam. Mille in ea equitum excubias noctu fieri ad arcendos multitudinis tumultus; hanc regionem ere temperato amenam ac pre-

569 ferunt] ferunt ut Cas Vi – 570 superiores] superiore M – 574 circuitu] vacat Cas (corr.) Vi – 577 accessisse ad nos] ad nos accessisse Vi à – 581 scriptoribus] rerum scriptoribus Amb Na S Tr Vi vacat La Ly Rav – philosophisque] philosophis quoque D fg Na S2 u Vi à – 582–630 qui] – – longas] vacat v – 588 passus] passuum Can Vat – 589 uberior] anterior Na Tr – 590 passuum] pas. h p – 592–669 Pluuias – – explicit] vacat p – 594 Aquam] aqua Y – immisceatur] misceatur Can Na Ros – 595 dicant] vacat Amb a ml Ps S (La Ly Rav vacat) dicunt l z – 598 orti essent] essent orti M – milia] mil. Ott r z milium Amb Can d e fg Ros u Vat d mile M – passum] pass. Cap Ott

ceteris uberiore solo fertilem, ut que ter in anno herbas, bis fruges ferat. Frumento ac uino abundat ea regio, cum maxima Ethiopum pars aqua ordeo confecta pro uino utatur. Ficus, persica, poma arancia et quedam cucumeris nostris similia, limones quoque ac cedros omnes nostre fructus, amigdalis exceptis apud eos percipi dicunt. Arbores permultas inauditas atque incognitas nobis retulerunt. Sed interpretis difficultate, cum lingua tantum Arabum nosset, conicere in litteras haud facile fuit. Vnam tantum ascripsi. Ea est altitudine hominis lata quantum uir posset ulnis amplecti, multiplici (f.72) alio super alium cortice. Hos inter castaneis similis fructus latet, ex quo contrito fit panis albus saporis suauissimi, quo in coniuuio utuntur. Folia arboris larga cubito, duploque longiora. Nilum usque ad Meroe insulam propter frequentes per confragosa saxa descensus innavigabilem esse, citra Meroen nauigii aptum Egyptum usque, sed propter multiplices eius flexus sex mensibus trahi nauigationem ferunt. Solem qui eas regiones a quibus desfluit Nilus accolunt, septentrionem uersus, mense autem 605 Martio e regione supra caput aspici. Omnis Ethiopia unicas tantum litteras habet, sed linguas pro magnitudine prouinciarum diuersas. Maritimam regionem Indiam uersus çinçber, gariofolos, cucharum etiam quidam eorum ferre dixerunt, et nuces quoque 'muscate' appellantur. Inter Ethiopiam Egyptumque quinq*uaginta* dierum deserta loca interiacent; camelis cibum potumque deferentibus id iter conficitur, infestum multis in locis a siluestribus Arabis, qui per desertum nudi ueluti ferę belue, sparsi uagique camelos equitantes, quorum carnibus lacteque tantum uescuntur, transeuntes, camelis ciboque ac potu spoliant, eaque causa est ut multi fame quandoque intereant, eoque rariores ad nos proficiscuntur. Ethiope omnes uitę sunt quam nos multo longioris, nam ultra centum et 610 uiginti uiuunt annos. Multi ad centesimum et quinquagesimum uitam proferunt. Aliquibus in locis ducentesimum excedunt annum. Patria est omnis populatissima ut qui numquam pestilentia affligantur. Ita et morborum uacatione et longa etate multitudine augetur. Pro uarietate regionum et mores uarii. Deferunt tamen lineas sericiasque uestes, nam lana carent omnes uiri mulieresque. Que et aliquibus in 615 locis uestes longas post se trahunt cincte conis latitudine palmi auro ac gemmis (f.72v) exornatis. Caput quedam sudariis tegunt auro intextis; alię passis, non-